
  
 1718714 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 303    del  07/02/2019

OGGETTO:”AFFIDAMENTO ALL’ETRURIA P.A. S.R.L. DEL SERVIZIO DI STAMPA E 
IMBUSTAMENTO DI AVVISI DI PAGAMENTO E ACCERTAMENTO TARI 
ANNO  2019  E  DI  GESTIONE  ESITI  RACCOMANDATE  A/R  -  CODICE 
C.I.G.: Z66270B15B.            

SETTORE RISORSE ECONOMICHE
SERVIZIO TRIBUTI N. 20

IL DIRIGENTE
DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del 
Decreto Sindacale n. 7 del 31/01/2018;
DATO ATTO che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato 
dal Segretario Generale;
DATO ATTO che,  a  norma  di  quanto  previsto  dall’art.  1  della  legge  n.  190/2012,  non esiste 
conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;
VISTO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento di Gestione, D.ssa Isabella Paci, 
così come individuato nella Determinazione Dirigenziale n. 1017 del 23/06/2009, di cui il dirigente 
fa proprio il contenuto condividendone le motivazioni;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11, in data 24/04/2018, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 e il Bilancio di Previsione 2018-
2020;
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 100 dell'11/5/2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.), Piano degli Obiettivi, Piano della Performance - 2018/2020;
VISTO il  Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  di cui D. Lgs.  n.  267 del 
18/08/2000 e s.m.i.;
VISTO che la spesa di cui al presente atto è finanziata con disponibilità del bilancio comunale;
DATO ATTO che la spesa non è frazionabile  in dodicesimi trattandosi  di spesa necessaria per 
garantire la riscossione entro i termini di legge dei tributi gestiti dal servizio Tributi;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
ATTESO che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere entro gg. 60 al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro gg. 120 dell’esecutività dell’atto;

Determinazione N. 303  del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718714 

                      Pagina 1 di 6



DETERMINA

1) l’affidamento  alla  ditta  "ETRURIA P.A.  Srl"  di  Empoli  (FI)  P.IVA e  Cod.  Fisc.  05883740481,  del 
servizio di stampa avvisi di pagamento e avvisi di accertamento tributari da inviare ai contribuenti nel 
corso dell’anno 2019 e gestione del materiale esitato (cartoline) e inesitato (buste) delle raccomandate 
A/R, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

2) di  ridurre  di  €  6.300,00  l'impegno  di  spesa  n.  1245  assunto  nell'esercizio  2019  del  PEG 
2018/2020, con determinazione n. 1684 del 18/10/2017, di aggiudicazione a Cityposte Srl dei servizi 
postali  di  corrispondenza  non  riservati  al  fornitore  del  servizio  universale,  come  da  prospetto  
contabile riportato in calce;

3) di impegnare in bilancio la relativa spesa di € 6.300,00 (IVA inclusa), al capitolo 9880 articolo 3 ad 
oggetto: "TARI – stampa spedizione e rendicontazione" del P.E.G. dell’anno 2018-2020 annualità 2019 
Esercizio provvisorio, così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

4) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/11/2011:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 - 2018 -

2019 6.300,00 2019 6.300,00

2020 - 2020 -

5) di dare atto che la presente spesa non è frazionabile in dodicesimi trattandosi di spesa necessaria per  
garantire la riscossione entro i termini di legge dei tributi gestiti dal servizio Tributi;

6) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall'apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile;

7) di  individuare,  in  base all’art.  5  della  L.  241/90,  nella  Dr.ssa  Isabella  Paci  il  Responsabile  del  
procedimento del presente atto;

8) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente atto nel sito interno istituzionale ai sensi del D.  
Lgs. n.  33/2013.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO Classificazione 
DPCM

28/12/2011
2019 1.03.02.16.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

9880 3 TARI-stampa, spedizione e 
rendicontazione

- € 6.300,00

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

IMPEGNO 7 BILANCIO COMUNALE

2 ANNO Classificazione 
DPCM

28/12/2011

Determinazione N.  303    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718714 

         Pagina 2 di 6 



2019 1.03.02.16.999
CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

9880 3 TARI-stampa, spedizione e 
rendicontazione

€ 6.300,00

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP

TIPO DI 
FINANZIAMENTO

NEW 
IMPEGNO 202 BILANCIO COMUNALE

            Visto ai fini P.E.G. Il Dirigente del Settore
Avv. Alessandra Cantalamessa - Dr.ssa  Cristina Mattioli  -

__________________________ ________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Determinazione N.  303    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718714 

         Pagina 3 di 6 



alla Determinazione avente per oggetto:

"Affidamento  all'ETRURIA  P.A.  S.r.l.  del  servizio  di  stampa  e  imbustamento  di  avvisi  di 
pagamento e accertamento TARI anno 2019 e di gestione esiti raccomandate A/R - Codice C.I.G.: 
Z66270B15B.
SETTORE RISORSE ECONOMICHE
SERVIZIO TRIBUTI N. 20

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GESTIONE

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 1017, del 23/06/2009, con la quale sono stati individuati 
i responsabili del procedimento di gestione del PEG 2009;
ATTESO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di stampa e imbustamento 
di avvisi di pagamento e accertamento TARI anno 2019 e di gestione esiti raccomandate A/R;

CONSIDERATO che, più precisamente, il servizio consiste nella predisposizione di circa n. 26.200 
avvisi di pagamento e circa n. 3.000 avvisi di accertamento sulla base dei dati informatici elaborati 
dal gestionale della TARI e nella gestione del materiale esitato (cartoline) e inesitato (buste) delle 
raccomandate A/R utilizzate per la notifica degli avvisi di accertamento stessi;

ATTESO che, sulla base di indagini di mercato effettuate dal servizio Tributi, la ditta "ETRURIA 
P.A. Srl" di Empoli (FI) P.IVA e Cod. Fisc. 05883740481, è risultata la migliore offerente;
CONSIDERATO che il valore del servizio è stimabile in € 6.300,00;

RITENUTO opportuno procedere per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D. 
Lgs. n. 50/2016,  mediante trattativa diretta con la citata ditta "ETRURIA P.A. Srl";
ATTESO che, sentito il Servizio Archivio e Protocollo, nell'impegno di spesa n. 1245 di € 36.060,00 al  
capitolo 9880 art.  1 del PEG 2018/2020, esercizio 2019 ad oggetto: " TARI - stampa spedizione e  
rendicontazione", assunto con determinazione n. 1684 del 18/10/2017 di aggiudicazione a Cityposte Srl  
dei  servizi  postali  di  corrispondenza  non  riservati  al  fornitore  del  servizio  universale,  si  verifica  
un'economia di spesa; infatti, non sarà possibile per l'anno 2019 effettuare le notifiche con raccomandata  
A/R con il  suddetto  l'affidatario  Cityposte  in  quanto,  secondo la  disciplina  dettata  dal  Decreto  del 
Ministero dello Sviluppo Economico del 19 luglio 2018, le società di postalizzazione private per poter  
legittimamente notificare con raccomandata devono conseguire la licenza individuale per i servizi di  
notificazione  sino  ad  ora  attribuiti  in  esclusiva  alla  Società  Poste  Italiane  e  ad  oggi  tali  licenze  
individuali speciali non sono state ancora rilasciaste; 

CONNSIDERATO che la spesa di € 6.300,00 di cui alla presente determinazione può essere impegnata 
al capitolo 9880 art. 1 del PEG 2018/2020, esercizio 2019, ad oggetto: " TARI - stampa spedizione e  
rendicontazione",  disimpegnando,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  la  medesima  somma  dal  predetto 
impegno di spesa n. 1245/2019 assunto nel PEG 2018/202, esercizio 2019; 

VISTO il C.I.G. n° Z66270B15B;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

Determinazione N.  303    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718714 

         Pagina 4 di 6 



al  Dirigente  Dr.ssa  Cristina  Mattioli  di  adottare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  la 
determinazione di affidamento alla ditta "ETRURIA P.A. Srl" di Empoli (FI) P.IVA e Cod. Fisc. 
05883740481, del  servizio di stampa avvisi  di  pagamento  e avvisi  di  accertamento tributari  da 
inviare ai  contribuenti  nel corso dell’anno 2019  e di gestione del materiale esitato (cartoline) e 
inesitato (buste) delle raccomandate A/R, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico della 
pubblica  amministrazione  (MEPA)  e  di  impegno  in  bilancio  della  relativa  spesa  stimata  in  € 
6.300,00 (IVA inclusa);

Lì, 7 febbraio 2019

Il Funzionario Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Isabella Paci -

______________________

Determinazione N.  303    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718714 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TRIBUTI  - 20 -

Determinazione N.  303    del  07/02/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718714 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 303    del  07/02/2019

	Lì, 7 febbraio 2019

